Quia q*uo*d*rum* sunt sacramenta q*uo*d*rum* no*n* iterant*m* ut est baptismus. p*ro*firmatio*m*. et si*m*. It*e* p*ro* iteratione fiat iniuria sacr*o* prius collato*m*. et q*uo*d*rum* d*icitur* sacr*o* fieri in i*ur*ia vi*m*. glo*m*. de apo*m*. c*on*s*ider*. de p*ro*. dis*m*. s*ed* i*ur*is*m*. d*icitur* materia*m*. lxxvij*m*. dis*m*. q*uo*d*rum* ergo*m*. cum se*m*. q*uo*d*rum* vi*m* saluberrimum*m* in fi*m*. de co*m*. dis*m*. i*ur*is*m*. qui bis*m*. t*er*ti*m*. se*m*. Et sol*m* hic tractari*m* p*ro* doc*m*. quid sit sacramentum*m*. et unde d*icitur*. q*uo*d*rum* que*m* sint*m*. q*uo*d*rum* s*ervi*nt*m*. et q*uo*d*rum* non*m*. q*uo*d*rum* voluntaria*m*. et q*uo*d*rum* necessaria*m*. et q*uo*d*rum* inuicem*m* se exceedant*m*. ad quid fuerit instituta*m*. et de ipso*m* p*ro*p*ri*et*atibus*. vi*m*. p*ro* to*m*. hic sup*m* rubro*m*.

**D**e filiis presbiterorum*m* ordinandis vel non

Ordinandi variis ex causis imp*ediment*ur. inter quas est vitium originis*m*. de q*uo*d*rum* hic*m*. et licet intitule*m* de filiis pres*m*. t*er*ni d*icitur* in nigro*m* de omnibus illegit*imis* sine dispensatione*m* no*n* ordinandis ad ordin*es* sacros*m* et ad alios*m*. ut in*m*. c*on*s*ider*. s*ed* i*ur*is*m*. e*m*. t*er*ti*m*. c*on*s*ider*. de materia lv*m*. dis*m*. p*ro* to*m*. et repetit*m* in sex*m*.

**D**e seruis non ordinandis Et eoz manumission*e*

De impedimento*m* p*ro*ditionis p*ro*pone puta fulvis*m*. loquit*m*. q*uo*d*rum* ante plenam manumissionem ordinari non debet. ut*m*. s*ed* i*ur*is*m*. de materia lx*m*. dis*m*. per to*m*. ad hoc viij*m*. q*uo*d*rum*. libert*i*. usq*ue* ad*m*. c*on*s*ider*. aur*um*.

**D**e obligatis ad raciocinia ordinandis vel no*n*.

Ratiocinia f*m* go*s*. sunt rati*o*nes*m* et ration*u* reddit*o*nes*m* quibus*m* quis ob*ligatus* ex administrati*o*n*e* re*p*. talis ordinari no*n* debet nisi deposito one*s* et reddit*o* ratione*m*. de hoc lv*m*. dis*m*. p*ro* to*m*.

# Decretalium

## De corpore viciatis.

De impedimento corporis et defectu membroꝝ loꝝ de hoc lv. dis. p. to.

## De bigamis non ordinandis.

Inter ceteras irregularitates bigamia nō modica reputat̄. Et est bigamus stricte & vere q̄ duas uxores habuit. a bis & ḡmos quod est mulier: large aut̄ vel facte seu interstatue etiā is bigam⁹ dicit̄ q̄ cū una corrupta p̄straxit. Et ratio quare bigam⁹ nō ordinat̄ est quadruplex. vi. hic p. doc. super rubro. s. materia habet. xxvij. dis. xxiij. dis. h. quid ergo. vlos ad si. dis. & xxij. dis. quisquis. & xviiij. q. xl. p. to. et repetit̄ in sexto.

## De clericis peregrinis.

Quis inter eos q̄ ab ordinibus p̄hibent̄ artant̄ & peregrini de qb⁹ hic et qui dicuntur pegrini. et quare non admittant̄ indistincte. & q̄ sit differētia inter bunc ti. & ti. de peregrinantib⁹. ponit Hos. in sum. e. ti. s. materia habetur lxxij. iij. & iiiij. dis. p. to. et xvij. dis. per to. & ix. q. iij. de cle. nō resi. fraternitati.

## De officio archidiaconi.

De dignitatum officijs post tractatū ordinātor̄ dicere īcipit. In̄t̄ quas quia archidiaconus maior est quia p̄mus post ep̄m. et oculus episcopi. idō de hoc. ei q̄ p̄tinet ad officium archi. ponit̄ in nigro. et dicit̄ archidiacōnus quasi p̄nceps vel p̄minus diaconor̄. de materia ponit̄. xxv. dis. perle-ctis. lxxij. dis. honoratus. xciij. dis. c. si vero.

## De officio archip̄b̄iteri.

Post archidiaconū archip̄b̄iter facit gradū & p̄ primor̄ & sub archidia-  
cono. ides de hoc. & dicit̄ archip̄b̄: quia supra principales p̄bros. eius em̄  
officiū principaliter est habere curā sup̄ p̄bros et ad officium eius spectat̄  
p̄ncipaliter missam dicere loco episcopi. s. c. i. de materia. xxv. dis. plectis.

## De officio primicerij.

De hoc dixi. C. e. li. xij.

## De officio sacriste.

Sacrista id est thesaurarius ad cuius curā spectat custodia vasor̄ ecclie  
sie et vestimentor̄ et thesauri. & q̄ ad luminario lampadum spectant̄ sive in  
cera sive in oleo. Et dicit̄ sacrista q̄si sacris rebus p̄fectus vi. assūt̄. de ma-  
teria xxv. dis. plectis in si.

## De officio custodis.

Custos est quasi minister sacriste & omnes hi sunt sub archidiacono. de-  
bet em̄ custodie q̄cūq̄ sibi custodiēda p̄mittuntur. & significabit horas cuꝝ  
tintinabulis iubente archidiacono. et palia & linteamina altaris & cuncta  
venerabilia dabun̄ ei & habebit sollicitudinē in accēdendo lampades & lucer-  
nas et extingūendo ne supra mochū luceat̄. de materia xxv. dis. plectis.

# Liber I

## De officio vicerij.

Supradicti sunt ecclesie nomine proprii. Nam de his quod nomine alieno et tractatur primitus in isto est de vicario quod debuit in diuinis, excepto c. p. vbi tractatur de vicario iurisdictionis, et de hoc secundo ponitur in sexto, de primo in clementi, de materia vix. q. viii. noua. xcij. dis. c. s. xcijj. dis. c. j.

## De officio et potestate iudicis delegati.

Delegatus est secundum Speciem eiusdem, tamen in proprio nomine, qui ex commissione alterius alicuius cause iudiciale cognitionem sequitur, de hoc dicitur. scilicet de officio eius cuius manu est iuris. Et dicit Jo. an. quod officium respicit id quod delegatus potest exercitare, scilicet id quod potest per delegationem delegatus exercere, licet alias ista duo sepe ponantur equis uoce ut non. glo. sup. rub. scilicet de iuris omnibus iudi. repetitur in sexto.

## De officio legati.

Legatorum officium simile est delegati, cum veteris gerat vices superioris. Et quidam sunt legati nuncij et non iudices ut isti quos sepe papa mittit pro aliquo ambasiam vel ad aliquid iudicium ministerium exercendum de his. scilicet dis. ius gentium et rebus. dis. p. to. Quidam sunt legati iudices quos papa facit ordinarios in certa puntuacione, de istis trahuntur hic. Et tales sunt triplices quidam de latere ut sunt cardinales. Alii natu ut archieps. cantuariorum et fedoracensium terribili missi, et isti sunt oecumenici alii propter supradictos de his vi. quod non. scilicet e. c. p. dis. et aliquid. scilicet de officio proprie. et le. repetitur hic et in sexto et clementi.

## De officio ordinarij.

Legatus ordinarius est specialis. Nam ponit de ordinario generali, et in genere de officio cuiuscumque ordinarij dicitur, repetitur in sexto.

## De officio iudicis.

Ad officium iudicis etiam delegatus spectat, prudenter aduocatum prius quam non habere, et poterit dare domesticum. scilicet c. j.

## De maioritate et obedientia

Inter ministros et iudices de quibus est, quidam sunt maiores alii minores. Alter enim ecclesia universalis: vel status universalis persistere non posset ut est pulcher tex. in. c. ad hec. lxxix. dis. ideo hic de maioritate: et eius in tutu obedientia impedimenta, quod melius est obediens quam sacrificare. scilicet c. illud

## De treuga et pace.

Ad iudicem spectat discordantes ad pacem reducere, xc. dis. per to. quodlibet iudex subditos suos ecclesiasticos et seculares ad pacem siendam potest compellere, xc. dis. si quis protestatus, et c. placuit, et ibi non. glo. et in. c. nouit de iudi. de quo per Bar. in. l. agnoscit. scilicet de officio ps. Est autem treuga quasi quedam pacis ad tempus facta. Pax autem est vinculum amicicie et per cordie dic. c. nouit.

## De pactis.

# Decretalium

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De transactionibus.

Dixi satis de hoc. ff. e. ti.

## De postulando.

Dixi. ff. e. ti.

## De procuratoribus.

De hoc dixi. ff. e. Et differentiam inter procuratorem. sindicem. seu iconos-  
mum et actorem. vi. glo. in. c. si quis erga. ij. q. viij. et quod non. in. c. petitio. j. e.

## De sindico.

Sicut procurator gerit negotia domini. Ita sindicus negotia universitat<sup>s</sup> ut  
in. l. j. ff. de pecunia. iuncta. l. j. ff. q. cuiusq; universitatis. vi. glo. ij. q. vij. si quis er-  
ga. Et dicitur sindicus q; singulorum causarum dicere ut hic in glo. j. vel melius  
id est a primitate constitutus. de quo glo. in. videlicet. l. j. ff. q. cuiusq; vbi ponitur distinc-  
tia inter sindicum et actorem.

## De his quod metusve causa fiunt.

Jura dant remedium rei scissorum aduersus ea quod gesta sunt per metum. et ap-  
pellatae actiones quod metus causa. fall. in quibusdam cassib; quibus metus viciat ipsum  
facto. ut non. j. e. e. abbas. dixi. ff. e. ti.

## De restitutione in integrum.

Restituere in integrum. est in pristinum statum reponere. ij. q. iiij. in. f. et in. l.  
j. C. de sen. pas. de hoc dixi. ff. e. ti.

## De alienatione mutandi iudicij causa facta.

Provvidetur hic illis in quorum iudicium est facta res alienatio causa tude-  
sij futuri mutandi. dixi. ff. e. ti.

## De arbitris.

Arbitri sunt quodammodo iudices cum assumantur ad sententias sedandas. id est  
post tractatum iudicium ponitur in quo versetur officium arbitrorum et de eorum potestate  
Et quod sit arbitrium dic. ut non. in. c. quinta uallis de iniurie. dixi aliquid. ff. e. g. t.

# Decretalium Liber secundus

## De iudicij.

Iudicium multa habet significata. de quibus Iohannes ann. in rubrica hu-  
mus tituli. et non. in regula in iudicij de re. in. li. viij. de hoc dixi. ff. e. ti. ad materiaj fa. ij. q. j. et v. q. iiii. xiiij. q. j. xv. q. viij.  
xvij. q. viij. xxx. q. vi. h. his ita. repetit iste titulus. in sex. et clement.

# Liber II

## De foro cōpetenti.

Quia ante alium actum iudiciale solet discuti de cōpetētia fori iuxta. no. in. c. inter monasteriū de re iudi. et in. c. pe. de excep. ideo de hoc. et pos-  
bitur forum in neutro genere. p. territorio cuiusq; iudicij infra quod pot in  
fascinoros animaduertere. s. de h. sig. l. si pupillus. q; territorium. forus  
vero in masculino. est loc⁹ vbi ius reddit⁹. s. de h. sig. c. forus. et utroq; mō  
pot hic capi. dicendo de fore cōpe. id ē territorio. s. quod sit cā cōpetēt ut  
quis ibi pueniri possit. vel id est de loco iudicij sc̄z in quo q̄s debeat pueni-  
ri. dixi. C. si. a. non cōpe. iudi.

## De libelli oblatione.

Rei ad iudicia vocati si non declinat foro: petit sibi edi libellum: vt sciant  
quid et qualiter petat. et sup q̄ debeant respondere ideo de hoc. de mate-  
ria. habetur. iij. q. viij. p. to. et lxxxij. dis. maximian⁹. Et est libellus fm glo-  
bic. qdā scriptura in qua. p̄tinetur res q̄ petitur. et causa petendi. et nomen  
actoris et rei. An dicit Hos. Quis. quid. coram quo. quo iure petat: et a q̄.  
Recte cōpositus quisq; libell⁹ habet. de quo Spe. de lib. p̄cep. h. j. i. prin-  
vbi dicit q̄ est scriptura agentis q̄stionē p̄tinēt et futurā actionē dep̄mēt.  
vel fm Cy. in aut̄ offerat. C. de lit⁹ p̄tes. Est brevis scriptura clarā p̄tinēt  
intentionem actoris vel accusatoris.

## De mutuis petitionibus.

Plerūq; libelli porrigit ab utrāq; pte. et si hinc inde mutua petitio-  
nes et dubitatio modo et practico procedēti. ideo de hoc. de materia. iij. q.  
viij. cuius in agendo. Et est mutua petitio. p̄tētio ex pte actoris. et recouē-  
tio ex pte rei. Nam recouentio est secunda p̄tētio. sunt ergo due petitio-

## De litis contestatione.

Litis p̄testatio sit p̄ petitionē in iure p̄positam et responsionē secutā: et  
sine ea pcessus ē nullus. i. c. j. et dicit litis p̄tes. q̄si p̄firmatio vel cōprobatio  
aut assertio litis. de materia. iij. q. iij. offerat. et repetit in sex. vij. doc. s. c.  
j. p. glo. iij.

Utile nō contestata non pcedat ad receptiōnē  
testium negq; ad diffinitiuam sententiam.

Regulariter lite nō p̄tes. nō debent testes recipi: vel ad diffinitiuā senten-  
tiam pcedi fall. in cassib⁹ no. s. c. si. p glo.

## De iuramento calūnie.

Actione edita et lite p̄tes. succedit ex ordine iuramenti calūnie. i. c. pe.  
Et hoc iuramentū est de calūnia. sc̄z vitanda in causis. Sicut exponitur  
quid unusquisq; habeat suam. p̄p̄t fornicationē sc̄z deuitandā xiiij. dis. nec  
wīn. s. vi. iii. c. j. e. ti. li. vij. et Spe. e. ti. post p̄n. dixi. C. e. ti. aliquid.

## De dilationibus.

# Decretalium

Cepro iudicio solent litigantes dilatōes id ē inducias petere qñz ad pō  
sitiones: qñz ad pbationes faciendas. ideo de hoc de materia habet. iij.  
q.ij. r. viij. q.ij. p. to. dixi. s. de fer.

## De ferijs.

De hoc dixi. s. e. ti.

## De ordine cognitionum.

Propositis q̄stionibus litigantiū solet qñz dubitari quo ordinē de his  
sī cognoscendū ideo rē. de materia. ij. q.ij. r. viij. q.ij. nec supe. fuit p. ti. S  
de mu. pe quia ibi p̄ncipaliter tractat an re<sup>9</sup> possit recouenire actore et co-  
ram quo iudice et an q̄ in una causa fuatur sit seruandā in alia. Et si qd de  
ordinis cognitiones ibi dicī illud est incidēter. Sed hic tractat p̄ncipaliter  
quo ordinē de ipsis cognoscāt. dixi. C.e. ti. aliquid.

## De causa possessionis et p̄prietatis.

Causa p̄prietatis. et possessionis. ab eodē vel diversis deducēt in iudicis  
ea. habent certum ordinē deducēdi. cognoscēdi et dissimiliendi: ideo de his

## De restitutione spoliator̄.

Lansa restitutionis possessoria est. ideo eo ordinē p̄pōi et discuti potest.  
quo alie possessorie. et tractat hic an spoliatus sit indistincte restituēd<sup>9</sup>.

## De dolo et contumacia

De prima pte dixi. s. de dol. de ptumacia aut̄ dixi. s. ex qui. can. in poss.  
agatur. ad materiā fa. iij. q. ix. r. iiiij. q. v. r. v. q. ij. r. iiij. p. to. xj. q. iiij. cer-  
tum vbi habent tres modi ptumacie. reperiēt in lex. et clem.

## De eo qui mittit in possessionē cā rei seruāde

Vicet in rubro dumtaxat fiat mentio de poss. rei seruande causa'. tñ in r̄t  
gro tractat etiam de interpositione secūdi decreti p̄ qd transfert vera poss.  
sio. i. c. j. dixi. s. ex qui. can. in poss. et in ti. de bo. aut. iudi. poss.

## De sequestratione possessionū et fructuū.

Dixi de hoc. C.e. ti.

## De confessis.

Quia p̄ p̄fessionem aduerso p̄tis relevatur litigans ab onere pbardi.  
cum p̄fessio non sit p̄prie pbatio sed pbationis relevatio. qz vbi adest con-  
fessio nō est necessaria pbatio. ideo an ti. de pb. ponit. de hoc dixi. s. e. ti.

## De pbationibus.

Abi deficit p̄fessio: necessario p̄cēt ad pbationē. d̄ qua hic. dixi. s. e. ti.

## De testibus et attestationibus.

# Liber II

Post probationem in genere. incipit per speciem tractare quod plures sunt ut non in c. cum ad sedem est. de ref. spo. dixi. ff. e. ti. Et ponitur rubrum in plurali quia regulariter in liber causa duo testes exiguntur. I.e. licet. i. t. ii. De arrestatio nibus autem dicitur quod est tractatus de per se. ut patet in c. in causis t. c. presentium. t. c. cum causam cum similibus. de quo Jo. an. in rubro de hoc. Et dictum testis quoniam appellatur arrestatio. quoniam depositio dicitur. c. cum causam.

## De testibus cogendis.

Officium testimoniū est publicum est. ff. de tes. Inn. in c. milyl de elec. et ad illud interdum iniuncti cōpellunt ideo de hoc. Regula rubri ponitur in c. puenit. s. f. t. e. c.

## De fide instrumentorum

Dixi. ff. e. ti.

## De presumptionibus.

Presumptiones quoniam plene probantur vel violente. quoniam semiplena probatio nem faciunt quoniam alias probations adiuvant. de materia non in c. tertio loco s. de probaci. t. no. l. dis. ferrusi. dixi. ff. de pb.

## De iure iurando.

In defectu probationis recurrunt ad iuramentū. I.e. si. t. s. de pecun. ex insinuatione. est enim iuramentū maximū litis expediēdāz remedium. ff. e. l. j. et omnis prouerbie finis. c. t. si xp̄s. I.e. Ad materiam vi. glo. xiiij. q. i. in sum. ubi ponit quod sit iuramentū. quid iurare. quācā in stōdis. t. c. dixi. ff. e. ti.

## De exceptionibus.

Fundata intentio actoris. rens opponit pemptoriam vel cōtra probatio nem actoris excipit ideo. t. c. dixi. ff. e. ti. de hoc.

## De prescriptionibus.

Quid sit prescriptio. vi. bo. glo. xvij. q. iij. in sum. dixi. ff. de excep. t. c. de vsucap. q. C. de vsu. trans.

## De sententia et re iudicata.

Ad sententias quācā finem litibus imponuntur veniam? quod vero lata sententia si non appellat ab ipsa sumit nomine rei iudicata. ideo de re iudicata submititur. Et sic stricte loquendo. dicitur sententia cum adest facultas appellandi: cum vero non subest remedium retractatiū: appellat res iudicata. large tamen potest esse ante dicti res iudicata. l. litigioribus. C. de app. de hoc dixi. ff. e. ti.

## De appellationibus: recusationibus: et relationibus.

Appellatio impedit effectum rei iudicatae. et est remedium pro sententiam ideo de hoc et quod appellatio. recusatio. et relatio: eque prueniunt in iurisdictione suspendenda ideo de his simul dicitur. De prima parte est glo. ij. q. vi. in sum. dixi. ff. e. ti. De relatione dic ut le. et no. in c. intimasti. I.e. dixi. C. de rela. De recusatione vi. glo. in. c. quotiens. ij. q. vij. no. in. c. cum spēali. I.e.

# Decretalium

## De clericis peregrinantibus

Peregrinantes in multis gaudent p̄uilegio appellantiū. intellige & p̄e  
regrinantib⁹ ad sedem apostolicaz ut dicit. f. iij. c. i. & intelligit etiam in  
alijs accendentibus ad sedem apostolicā alia causa q̄ peregrinatiois ut ibi  
dicitur.

## De confirmatione vtili vel inutili.

Sententia seu processus judicialis qñz p̄fatur p̄ superiores & posset dñ  
bitari de validitate vel invaliditate p̄ficationis; merito hic it. subiungit.

# Liber Tertius

## De vita et honestate clericorum.

Clerici debent a strepitu iudicior⁹: de quo s. li. px. esse quietio  
c. f. de sindico. & vita et honestate fulgere. xvij. q. j. sic viue. ido  
de hoc. et dic q̄ verbū vita p̄cennit necessaria ad victū clericorū.  
ff. de ver. fig. l. verbo victus. Verbus honestatis p̄cennit  
clericum respectu morū. de materia. habetur xxij. dis. his igis  
tūr. & h. clerici cum. iiiij. c. se. & xl. xlj. & xljj. dis. q̄ to. repetit in vj. & clem.

## De cohabitatione clericor⁹ & mulier⁹.

Vita clericor⁹ p̄ p̄sortia & cohabitationes mulier⁹ reddit⁹ de fornicatione  
suspecta: ideo qualis habitatio sit p̄missa & q̄ phibita hic tractat. vi. pul.  
tex. Jeron. xxij. dis. hospiciorū. de hoc etiam in. c. volum⁹. & c. cū omni  
bus lxxij. dis.

## De clericis coniugatis.

Quicq; clerici habitant cū mulieribus sine figura matrimonij. de quo s.  
ti. j. qñz tracto matrimonio de q̄ hoc ei. q̄ poterat dubitari nū quid clerici  
et iugati possint tenere beneficia. & gaudere p̄uilegio clericali. Et disserit  
hic it. ab eo. f. qui cle. vel yo. quia ibi p̄ncipaliter tractat de validitate ma  
trimonii p̄ clericū tracti. hic p̄ncipaliter tractat vtrūz clericī iugati pos  
sint tenere beneficia vel non. Itē an gaudent p̄uilegio clericali. & an tene  
antur deferre tonsurā. & incidenter tractat de validitate matrimonij. Bes  
petit in sex. de materia xxij. dis. si q̄ vero. & xij. q. j. q̄ tua.

## De clericis non residentibus in ecclesia v el p̄benda

Sicut clericis beneficijs p̄uan⁹ q̄ mulierū p̄sortia ut s. du. b⁹ ii. j. Ita et  
remouen⁹ ppter nō residentiā in beneficijs. de hoc xxij. q. j. c. j. lxx. dis. san  
ctorū ii. lxxj. dis. c. clericos. xcj. dis. cletherius.